
Приложение 2.7 

 

Порядок представления льготы 

 
Согласно пункту 3 статьи 361.1 Налогового кодекса РФ (далее - НК РФ) 

налогоплательщики, имеющие право на налоговые льготы, установленные 

законодательством о налогах и сборах, представляют в налоговый орган по 

своему выбору заявление о предоставлении налоговой льготы (по установленной 

форме), а также вправе представить документы, подтверждающие право 

налогоплательщика на налоговую льготу. Указанные заявление и документы 

могут быть представлены в налоговый орган через многофункциональный центр 

предоставления государственных и муниципальных услуг. 

В соответствии с пунктом 13 статьи 85, абзацем вторым пункта 3 статьи 

361.1, пунктом 2 части 1 статьи 10 Федерального закона от 02.05.2006 N 59-ФЗ "О 

порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации" налоговые 

органы наделены полномочиями по запросу у других органов и лиц и получению 

сведений, подтверждающих право налогоплательщика на заявленную налоговую 

льготу. 

На основании полученных сведений налоговым органом осуществляется 

рассмотрение заявления о предоставлении налоговой льготы. 

По результатам рассмотрения заявления о предоставлении налоговой льготы 

налоговый орган направляет налогоплательщику уведомление о предоставлении 

налоговой льготы (далее - Уведомление) либо сообщение об отказе от 

предоставления налоговой льготы. В Уведомлении должны быть указаны 

основания предоставления налоговой льготы, объекты налогообложения и 

периоды, применительно к которым предоставляется налоговая льгота (пункт 3 

статьи 361.1 НК РФ). 

Предоставление налоговой льготы предусматривает, в частности: 

1) выявление налоговым органом оснований, подтверждающих право 

налогоплательщика на налоговую льготу с учетом имеющихся (в т.ч. 

поступивших по запросу налогового органа) сведений; 

2) внесение в автоматизированную информационную систему налоговых 

органов, используемую для налогового администрирования (далее - АИС "Налог-

3"), сведений о налоговой льготе; 

3) формирование в АИС "Налог-3" и направление Уведомления по форме, 

утвержденной приказом ФНС России от 12.11.2019 N ММВ-7-21/566@ "Об 

утверждении форм уведомления о предоставлении налоговой льготы по 

транспортному налогу, земельному налогу, налогу на имущество физических лиц, 

сообщения об отказе от предоставления налоговой льготы по транспортному 

налогу, земельному налогу, налогу на имущество физических лиц, а также о 

внесении изменений в приказ ФНС России от 15.04.2015 N ММВ-7-2/149@" 

(зарегистрирован Минюстом России 22.01.2020, регистрационный N 57226); 

4) проведение перерасчета налога в соответствии с Уведомлением в случае, 

если налоговая льгота предоставлена за налоговый период, в отношении которого 

ранее было направлено налоговое уведомление без учета указанной налоговой 

льготы. 
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